-
1. In Theoria rerum sacrarum
 2. Cant. V,1.
 3. Ibid.

*quamvis gloria resurrectionis fuerit magnificata, eadem tamen remansit, quae de Virgine sumpta est*¹: «La chair de Jésus- Christ est la chair de Marie, et encore qu'elle soit glorifiée par sa résurrection, c'est pourtant la même chair qu'il a prise de sa Mère.» *De carne Mariae carnem accepit, et in ipsa carne hic ambulavit, et ipsam carnem nobis manducandam ad salutem dedit*; c'est encore saint Augustin qui parle²: «Jésus a pris sa chair de Marie; et ç'a été en cette chair qu'il a paru et qu'il a marché sur la terre, et il nous a donné cette même chair à manger.» De sorte que l'on peut dire que notre Père très charitable et notre très douce Mère repaissent et nourrissent leurs enfants de leur propre chair et de leur propre sang. D'où il faut encore inférer, qu'étant ainsi alimentés de la chair et du sang de Jésus et de Marie, nous contractons une très étroite et très glorieuse alliance avec le Fils et avec la Mère. Car, pour parler le langage d'un saint Docteur: *Per Eucharistiam efficimur concorporei et consanguinei Jesu et Mariae*. La divine Eucharistie nous fait être princes du sang du Roi et de la Reine du ciel. *Gratias Jesu et Mariae super inenarrabili dono ipsorum*³.

Oh! que notre condition est heureuse et glorieuse d'être enfants d'un tel Père et d'une telle Mère! O Jésus, mon Seigneur, combien sommes-nous obligés à votre infinie bonté, de nous avoir donné votre très aimable Mère pour être aussi notre Mère! O Mère incomparable, quelle obligation avons-nous à votre indicible charité, de nous porter continuellement dans votre Coeur maternel, et de nous nourrir de la chair et du sang de votre Fils Jésus, qui est une portion de votre sacrée chair et de votre sang virginal! Oh! quelle doit être notre vie, qui est sustentée et entretenue d'un tel aliment! Oh! combien doit-elle être pure, immaculée et céleste! Oh! quelle confusion pour

1. *Serm. de Assumpt. cap. 5.*

2. In Psal. XCVIII, in illa verba: *Et adorate scabell. ped. ej.*

3. II Cor, IX, 15.

nous de nous voir si éloignés de la sainteté qui devrait éclater en toutes nos actions! O Mère de grâce et d'amour, anéantissez en nous tout ce qui déplaît à votre Fils bien-aimé et à vous, et nous rendez dignes d'être les véritables enfants de votre Coeur.

SECTION III.-- Saint Chrysostome.

Tout le monde sait que saint Chrysostome était rempli d'une affection très particulière pour le grand apôtre saint Paul, et qu'il avait une telle vénération pour lui, qu'il a fait une prédication à sa louange, qui remplit et qui remplira tout l'univers des éloges qu'il donne à la bouche, à la langue, aux yeux, aux mains et aux pieds de ce divin Apôtre; mais surtout à son coeur, duquel il dit des choses merveilleuses ¹.

Car il déclare que c'est une mer, pour son étendue et pour sa profondeur; que c'est un ciel, pour sa pureté et sainteté; que c'est le coeur de tout le monde: *Totius orbis cor*, parce que c'est le principe de la vie qui été donnée par ce saint Apôtre à tous ceux qui ont été convertis à Dieu par son moyen; que c'est le commencement de notre salut: *Elementum primarium nostrae salutis*; que c'est une hostie vivante et très agréable à Dieu; qu'il est rempli d'une charité immense en quelque façon, embrassant tous les peuples et toutes les nations qui sont en la terre; qu'il est plus élevé que les cieux, plus étendu que l'univers, plus brillant que le soleil, plus ardent que le feu, plus solide que le diamant; que c'est la table de la Loi, qui y est écrite de la main du Saint-Esprit; qu'il a vu l'essence de Dieu dès ce monde; que c'est une fontaine d'eau vive qui répand ses eaux célestes de toutes parts; qu'il a

1. *In Act.* XXII, homil. 55; et *in Rom.* XVI, homil. 32, in fine.

plus aimé Dieu que pas un des coeurs de tous les autres Saints; que c'est le coeur de Jésus-Christ, qui est vivant de la vie de Jésus Christ: *Cor Christi, cor Pauli*; enfin que ce coeur apostolique est la source d'un nombre innombrable de biens: *Fons innumerorum bonorum*.

Voilà les paroles de saint Chrysostome. Or, si ce grand Saint a eu tant de respect et d'affection pour le coeur de ce bienheureux Apôtre, qui peut trouver mauvais que des chrétiens, qui sont enfants de la Mère de Dieu, aient dévotion pour le Coeur maternel de leur très honorée Mère, qui a plus d'amour pour ses enfants que tous les coeurs des Apôtres et des Séraphins, et qui possède toutes les perfections marquées dans ces paroles de saint Chrysostome, en un degré incomparablement plus éminent que le coeur non seulement de saint Paul, mais de tous les Saints ensemble?

Oui, ce Coeur admirable de la Mère de Dieu est une mer sans rive et sans fond de grâces et de bénédictions, et un océan sans borne de grandeurs et de merveilles.

C'est un ciel plus élevé que les cieus, qui comprend en soi tout ce qu'il y a de plus grand et de plus merveilleux dans le ciel empyrée.

C'est le Coeur de tout le monde chrétien, puisque c'est par lui que la véritable vie est donnée aux fidèles: *Vitam datam per Virginem. Vita, dulcedo, et spes nostra*.

C'est la source de notre salut: *Nemo salvatur nisi per te*, dit saint Germain, patriarche de Constantinople.

C'est la plus sainte et la plus digne hostie du divin amour.

C'est un soleil plus brillant mille fois que le soleil, qui éclaire tous les esprits, et qui embrase tous les coeurs des enfants de lumière.